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Crăciunul, 

întâmpinat cu seri 

de colinde în tot judeţul.

Revelion în aer liber, 

la Deva: Invitatul surpriză

- Antonia.

GRATUIT

adminiStraţiePag.4
Primele materiale didactice 
au sosit în comuna Vălişoara,
unde elevii vor beneficia 
de table inteligente 
şi echipamente IT. 

Fondat de Cornel POENAR

Sărbători 
fericite!

Sărbători 
fericite!

Următorul număr al ziarului Accent Media va apărea vineri, 10 ianuarie 2025.

În aceste zile sfinte, să lăsăm speranța 
și armonia să ne umple inimile, iar bunătatea 

să ne călăuzească pașii.
Vă doresc un Crăciun binecuvântat, 

alături de cei dragi, și un An Nou 
plin de sănătate, pace și împliniri!

Costel Avram
Administrator public 

Consiliul Judeţean Hunedoara

Steaua Sfântă din Noaptea de Crăciun
să vă binecuvânteze casele și să aveți

parte de cât mai multe realizări. 
Anul care vine să vă aducă liniște
sufletească, sănătate și bucurii.

Sărbători fericite!
La mulţi ani!

Ing. Nicolae Stanca
Manager general

Cu sufletul deschis, să primim mesajul 
praznicului sfânt al Nașterii Domnului, 
care ne îndeamnă să fim mai buni, mai
înțelegători și mai plini de compasiune 

pentru cei din jur. Vă doresc un Crăciun plin 
de lumină și bucurie, alături de cei dragi, 

și un An Nou cu sănătate și împliniri!

La mulţi ani!
Laurențiu NISTOR

Președintele Consiliului Județean Hunedoara 

Bucuria Nașterii Pruncului
Iisus aduce pe pământ

flacăra credinţei veşnice. 
Fie ca ea să se reverse 

cu generozitate peste noi, 
iar anul care vine 
să fie mai prosper 
și plin de bucurii. 

Sărbători fericite!

La mulţi ani !

Natalia Intotero
Deputat PSD

Colinde 
în comuna Băiţa
Băiţa – Un concert de colinde va avea

loc, la acest sfârşit de săptămână, în co-
muna Băiţa. Organizat de Primăria şi
Asociaţia Tinerii Zărăndeni Băiţa, mani-
festarea va începe vineri, de la ora 15,00,
cu grupurile de colindători ale şcolii din
comună şi va continua cu lansarea cărţii
„Aspecte ale colindatului în comuna
Băiţa”, de Mirela Legrand Stoia. Sâmbătă,
de la ora 17,00, este rândul Asociaţiei Rit-
muri Zărăndene să-i bucure pe oameni cu
colinde tradiţionale, iar duminică, de la
ora 15,00, pe scenă vor urca membrii
grupului Leleşana, din comuna Lelese şi
formaţia condusă de Iiuţă de la Jina. În
recital vor fi Larisa Săndesc, Ioana Agâr-
biceanu, David şi Cezar Mihăilă. Invitatul
de onoare al serii este mult îndrăgita 
Mariana Anghel. 
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Anunț prealabil privind afișarea publică

a documentelor tehnice ale cadastrului

Județ: Hunedoara
UAT Criscior
Sectoare cadastrale: 4,5,18,20
OCPI Hunedoara anunță publicarea documentelor

tehnice ale cadastrului pentru UAT Criscior pe o perioadă
de 60 de zile calendaristice conform art. 11 alin (2), litera
k  din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
7/1996, republicată, cu modificările și completările ulte-
rioare.

Data de început a afișării: 18.12.2024
Data de sfârșit a afișării: 17.02.2025

Adresa și locul afișării publice: Localitatea Criscior, str.
Plopilor nr. 6, sediul Primăriei Comunei Criscior 

Cererile de rectificare ale documentelor tehnice vor
putea fi depuse la sediul Primăriei Comunei Criscior în
zilele lucrătoare între orele 8-15  și pe site-ul Agenției de
Cadastru și Publicitate Imobiliară. 

Informații privind Programul național de cadastru și
carte funciară pot fi obținute accesând site-ul ANCPI la
adresa http://www.ancpi.ro/pnccf/

Primar,

FURDUI OVIDIU ILIE

Deva - Medicamente în
valoare de aproape 17.800 de
lei vor ajunge, până la sfârșitul
anului, în cele 23 de cabine -
tele medicale și stomatologice
școlare din municipiul Deva,
pentru buna funcțio nare a
acestora. 

Produsele vor fi distribuite
în funcție de solicitările medi -

cilor și în conformitate cu
reglementările legale refe ri -
toare la dotarea cabinetelor
medicale din unitățile de
învățământ, a informat Pri -
măria Deva. 

Cabinetele medicale asigu -
ră consultații și tratamente
gratuite pentru aproximativ
8.000 de preșcolari și elevi. 

Hunedoara – Spiritul mi-
nunat al Crăciunului coboară
şi în saloanele Spitalului Mu-
nicipal „dr.Alexandru Simio -
nescu” din Hunedoara, unde
pacienţii internaţi în pe-
rioada sărbătorilor vor avea
parte de o surpriză plăcută. 

Dincolo de procedurile
medicale, de tratamentul spe-
cial, de speranţa revenirii la
normalitate, oamenii au ne -
voie şi de empatie pentru a se
vindeca. Tocmai de aceea,
iniţiativa conducerii spitalu-
lui, de a organiza aici un con-
cert de colinde, este una mai

mult decât lăudabilă. 
Aşa că luni, 23 decembrie,

în amfiteatrul unităţii medi -
cale, creştinii, şi nu numai ei,
sunt invitaţi la recitalul de

colide, începând cu ora 16,00.
„Este un concert dedicat

pacienţilor noştri, care sunt
internaţi în spital şi care sunt
nevoiţi să-şi petreacă aici Săr -

bătoarea Crăciunului. Cred că
este important să avem şi ast-
fel de evenimente, dedicate
tradiţiilor noastre. Cu sufletul
curat şi cu mare dragoste 
s-au alăturat acestui moment
artişti de renume ai folcloru-
lui românesc: doamnele Mar-
iana Anghel, Mariana Deac,
Viorica Brânduşan, alături de
îndrăgiţii solişti Ciprian Ro -
man, Ovidiu Olari, Bogdan
Toma, Alin Ienciu şi de
Ansamblul Haţegana. Îm -
preu nă cu noi vor fi un cor de
măicuţe, un cor de preoţi şi
corul de copii de la Biserica

Penticostală Golgota. Cu toţii
vor participa la acest recital
în mod gratuit. Aş vrea să le
mulţumesc tuturor pentru
faptul că au acceptat invitaţia
noastră. În final, aş dori să le
transmit tuturor colegilor din
Spitalul Municipal Hune-
doara, dar şi pacienţilor noş -
tri, urarea tradiţională de
«Crăciun Fericit», alături de
cele mai bune gânduri”, a
menţionat managerul Spi-
talului Municipal „dr. Alexan-
dru Simionescu” Hunedoara,
Radu Budae. 

Medicamente în 
cabinetele şcolare

Colinde pentru pacienţii spitalului 
din Hunedoara



Veţel – Sărbătoarea Cră -
ciu nului este un bun prilej
pentru un bilanţ al anului
care se încheie, iar acordurile
colindelor tradiţionale ro -
mâneşti reprezintă, poate, cel
mai bun moment ca oamenii
să se întâlnească şi să se bu-
cure de Naşterea Domnului. 

Cu asemenea gânduri de
buni creştini s-au reunit,
zilele trecute, gospodarii din
comuna Veţel, care au accep-
tat invitaţia Consiliului Local
şi a Primăriei la un excep -
ţional concert de colinde. Or-
ganizat în moderna sală de
spectacole a căminului cul-
tural din Veţel, spectacolul a
permis publicului momente
de bucurie alături de artiştii

Ciprian Roman, Cristian
Fodor, dubașii din Mintia,
Leșnic, Vețel, Muncelu Mare,
Muncelu Mic, de irozii din
Leșnic, Ansamblul Cerbălana
precum și de colindătorii de
la Școala Gimnazială Vețel. 

„Ne bucurăm împreună de
frumusețea colindelor și de
căldura comunității noastre!
Este un moment în care
celebrăm tradițiile noastre. Ne
dorim să întâmpinăm sărbă -
torile cu sufletele pline de bu-
curie”, spunea primarul
co munei Veţel, Gheorghe
Capşa, prezent la concert în
straie populare. 

Aflat la primul său mandat,
edilul local şi-a propus obiec-
tive îndrăzneţe între care cel

mai important se referă la
dezvoltarea comunei prin pro-
gramele dedicate tinerilor,
dezvoltarea unei zone indus-
triale şi valorificarea fiecărei
suprafeţe de teren disponibile.

«Până în luna iulie, anul vi-
itor, ne dorim să trecem de
3.000 de locuitori, iar în
maxim două mandate să
depăşim 5.000 de locuitori în
comuna Veţel. Și vom realiza
acest obiectiv pentru că vom
dezvolta foarte mult zona. Un
avantaj foarte mare va fi Ter-
mocentrala Mintia, care va fi
cel mai mare producător de
energie din România»,
spunea primarul comunei
Veţel, într-un interviu acor-
dat Accent Media. 
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Deva - A devenit o tradiție
a filialei judeţene Hunedoara
a Uniunii Artiştilor Plastici
din România, să organizeze la
final de an o expoziţie cu cele
mai bune lucrări ale creato-
rilor de frumos din judeţ. Sa-
lonul Artelor Vizuale
Hu    nedorene reuneşte pe
simezele Galeriei Naţionale
de Artă „Forma”, din Deva,
toate genurile de exprimare
plastică, pictură, grafică,
sculptură, arte decorative și
multimedia.

„Suntem, iată, la al 50-lea
salon în această galerie - ar fi
și un an aniversar, un salon al
frumuseții, aș spune. Arta
pentru noi este egală cu fru-
mosul. Ne reunim aici atât cei
care au ajuns la maturitate
artistică, dar şi tânăra
generație. Este un dialog, să
zicem, între generații, un dia-
log între bidimensional și
tridimensional, în care ne-am
străduit să reprezentăm un
bilanţ al finalului de an,

adunând lucrări pe care le-
am realizat în atelierele noas-
tre. Este un salon al valorii, al
afirmării și confirmării, al
expresivităților și diversității.
Este unul dintre puținele
evenimente culturale care și-
a păstrat continuitatea, uni-
tatea, ținuta, prestanța și
valorile. Este o însumare a
identității noastre ce se
integrează major în ceea ce
reprezintă actualitatea artei
vizuale europene a momen-
tului”, spunea, la vernisaj,
vicepreşedintele UAP Deva,
dr. Doina Reghiş Ionescu.

„ARS GRAZIA ARTIS – Sa-
lonul Artelor Vizuale Hune-
dorene” este o expoziție
or ga nizată de Consiliul Ju -
dețean Hunedoara și DGAMPT
Hunedoara, în parteneriat cu
Filiala Deva a Uniunii Ar tiș -
tilor Plastici din România.
Expoziţia este deschisă până
pe 11 ianuarie şi poate fi
vizitată între orele 10,00 şi
18,00.

Peste 50 de artişti expun 
la Ars Grazia Artis - 

Salonul Artelor Vizuale
Hunedorene

Direcția Impozite și Taxe 
Locale Deva – program special

de sărbători

Direcția Impozite și Taxe Locale Deva
aduce la cunoștința cetățenilor progra-
mul de încasări în perioada 24 decem-
brie 2024 – 8 ianuarie 2025.

Programul de încasări cu publicul
este următorul:

• 24 decembrie 2024 – între orele
8:15- 12:00 

• 30 decembrie 2024 – între orele
8:15-16:15 (ultima zi de plată) 

Începând din 8 ianuarie 2025, între
orele 8:15-16:15 se fac doar încasări
taxe judiciare, amenzi contravenționale
și taxe fără debit.

Impozitele locale se vor putea achita
începând cu data de 15 ianuarie 2025.

Program special cu publicul la serviciile din cadrul 
Primăriei Municipiului Deva 

Programul de funcționare a 
Piețelor din Deva, în perioada de

Crăciun și Anul Nou

Serviciul Administrare Piețe din cadrul
Primăriei Municipiului Deva anunță programul
de funcționare a piețelor din oraș: Piața Agroali -
mentară Centrală, Piața Cioclovina și Piața
Kogălniceanu, în perioada sărbătorilor de Crăciun
și Anul Nou.

Piețele vor funcționa după următorul program:
• Miercuri, 25 decembrie 2024 – ÎNCHIS
• Joi, 26 decembrie 2024 – ÎNCHIS
• Miercuri, 1 ianuarie 2025 – ÎNCHIS
• Joi, 2 ianuarie 2025 – ÎNCHIS

De vineri, 3 ianuarie 2025, programul de
funcționare al Pieței Agroalimentare Centrale din
municipiul Deva și a celorlalte două piețe va
reveni la normal.

Serviciul Administrare Piețe vă dorește un
Crăciun Fericit și un An Nou cu bucurii și îm-
pliniri!

Veţel: Minunate tradiţii
de Crăciun pe scena
căminului cultural

Ultima zi de încasare a taxelor și 
impozitelor în anul 2024, la Serviciul 

Administrare Domeniul Public și Privat al
Municipiului Deva

Serviciul Administrare Domeniul Public și Privat al Mu-
nicipiului Deva informează cetățenii că, ultima zi de în-
casare în anul 2024, pentru plata chiriilor, concesiunilor,
parcărilor, taxei de ocupare a domeniului public, avizelor
și adeverințelor este 30 decembrie 2024, până la ora
13:00.

Plățile pot fi efectuate numerar sau cu cardul, între
orele 8:30 – 13:00, la casieria instituției.

De asemenea, se aduce la cunoștință faptul că prima zi
de încasare în anul 2025 va fi 15 ianuarie 2025, începând
cu ora 8:30.

ATENȚIE! Neachitarea la termenul scadent a
obligațiilor de plată va atrage penalități de întârziere.

Pentru mai multe informații, cetățenii sunt invitați să
contacteze Serviciul Administrare Domeniul Public și Pri-
vat al Municipiului Deva.

Mulțumim pentru colaborare și vă dorim un an nou
plin de realizări!

Serviciul Administrare Domeniul Public 
și Privat Municipiul Deva
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Vălişoara – Sărbătorile de
Crăciun şi sfârşitul de an
aduc mari bucurii în rân-
durile copiilor din comuna
Vălişoara. Şcoala în care
învaţă se va transforma radi-
cal datorită noilor materiale
didactice pe care Primăria a
început deja să le primească
în urmă cu câteva zile, în
baza unui proiect finanţat
prin PNRR. Proiectul prevede
dotarea cu mobilier, materi-
ale didactice și echipamente
digitale a Școlii Gimnaziale
Vălișoara. Pentru compo-
nenta ce vizează dotările ca -
binetului de limba română,
bănci noi şi echipamente IT,
finanţarea nerambursabilă
se ridică la 283.651 lei. 

„Este o mare bucurie că

reuşim să schimbăm în bine
şcoala gimnazială din co-
muna noastră. Cu banii câş -
tigaţi prin acest proiect
aducem materiale noi, de la
echipamente IT, până la bănci
şi ceea ce este necesar pentru
sala de sport sau pentru la -
boratoare. Băncile pentru
şcolari şi echipamentele IT –
tablele interactive şi laptop-
uri, au sosit deja”, a men -
ţionat primarul comunei
Vălişoara, Camelia Bedea. 

Pe de altă parte, cu numai
două zile înainte de vacanţa
de iarnă, elevii şcolii din
Vălişoara au pregătit un
foarte frumos spectacol de -
dicat Sfintei Sărbători a Cră -
ciunului, părinţilor şi cadre-
 lor didactice. Îmbrăcaţi fru-

mos şi siguri pe ceea ce aveau
de făcut pe scenă, copiii au
luminat sufletele celor pre -
zenţi. 

De la spectacol nu putea
lipsi Moş Crăciun, care a
pregătit cadouri pentru toţi
copiii din comună, de la cei
foarte mici, până la cei aflaţi
la vârsta majoratului. 

„A fost un an bun pentru
comuna Vălişoara şi, de
aceea, le transmit tuturor
mulţumirile noastre pentru
înţelegerea de care au dat
dovadă şi pentru eforturile
depuse astfel ca lucrurile să
meargă înainte, pe un făgaş
normal. Vă doresc un Crăciun
fericit şi un An Nou mai bun”,
a adăugat primarul Camelia
Bedea. 

Vălişoara: Moş Crăciun
aduce bănci şi 

echipamente IT la şcoală

P
rimăria Municipiu-
lui Deva și Centrul
cultural ,,Drăgan

Muntean” Deva vă invită
să petreceți un Revelion
de neuitat în aer liber.

Evenimentul va avea loc în
Piața Unirii.

Începând cu ora 21:30,
scena va vibra sub ritmurile
trupelor „The Story”, „Vre-
muri” și „Quas” și a artiștilor
locali, care vor încălzi atmos-
fera pentru marele moment al
nopții: concertul live al An-
toniei!  După focurile de arti-
ficii de la miezul nopții, artista
promite cu un show incendiar,
plin de energie, garantând o

noapte de neuitat.
Dar petrecerea nu se

oprește aici! 
Pe 1 ianuarie 2025, vă

invităm la un concert special al
trupei ,,Pragu’ de sus”, alături
de invitații Mihaela Oprea,
Luca Bârcean, Iulia Demea,
Timea Krizbai și DJ Florea.

Concertul va avea loc în
Piaţa Unirii și va începe la ora
18:00.

Veniți să sărbătorim îm -
preu nă noaptea dintre ani, să
dansăm, să cântăm și să dăm
startul unui An Nou plin de 
energie pozitivă! 

Centrul Cultural 
,,Drăgan Muntean” Deva

Revelion de neuitat la Deva:
Concert Antonia, 

artificii și multă distracție!

Oficiul Judeţean de Poştă
şi Curierat Hunedoara
Când Lumina binefăcătoare din Noaptea de
Crăciun pătrunde în fiecare casă, vă doresc să
aveţi parte de sănătate, liniște sufletească şi
multe bucurii. Noul An să vă găsească alături de
familie, în pace şi bunăstare! 

Sărbători fericite !
Maria Czane
Director

La cumpăna dintre ani, cu pace, lumină și 
bucurie în suflet, vă doresc zile minunate, pline de

căldura familiei. Sfintele Sărbători de iarnă 
să vă aducă, sănătate, realizări și visuri împlinite!

La mulţi ani!
Tiberiu Bârstan, Deputat AUR Hunedoara

Miracolul Nopții de Crăciun 
să vă lumineze căminele, să vă aducă 
speranța de mai bine, bucurii, sănătate 
și fericire. Să aveți parte de un an mai bogat, 
mai luminos, pe măsura visurilor voastre.

Sărbători fericite!
Vetuţa Stănescu
Preşedintele PNL Hunedoara

Primăria şi Consiliul Local
Vălişoara 

Sărbătoarea Nașterii Domnului Iisus 
să vă aducă în case bucurie, sănătate 

și numai bine. Anul care vine să fie mai prosper,
iar visurile voastre să devină realitate. 

Sărbători fericite!
La mulți ani !

Primar, 
Camelia Bedea
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Nașterea Domnului să vă găsească
bucuroși, cu sufletul luminat 

ca-n zi de mare praznic !
Anul 2025 să vă fie unul memorabil,

presărat cu succes și 
împliniri de toate felurile!

CRĂCIUN FERICIT 
și LA MULŢI ANI !

Alin Adam ȚAMBĂ
Vicepreședinte

Consiliul Județean Hunedoara

Primăria şi Consiliul 
Local Sălaşu de Sus

Cel ce s-a Născut în Sfânta Noapte de Crăciun să vă umple
casa cu pacea și binecuvântarea Sa. Gânduri bune și urări 

de sănătate tuturor locuitorilor comunei noastre, 
cu ocazia sărbătorilor de iarnă.

La mulţi ani!
Ioan Vlad, Primar

Primăria şi Consiliul Local
Crişcior 

Steaua Sfântă din Noaptea de Crăciun 
să vă lumineze casele, să vă aducă  

bucurii, sănătate și fericire. 
Anul care vine să fie mai generos în împliniri.

La mulți ani!
Ovidiu Ilie Furdui

Primar

Primăria şi 
Consiliul Local Blăjeni 

Bucuria Sărbătorilor de iarnă să vă lumineze
viaţa, iar  anul care vine să fie mai bogat 

în împliniri. Vă doresc să aveți 
parte de sănătate şi fericire. 

Crăciun fericit!
La mulţi ani!

Horia Flavius Jurca 
Primar

Primăria şi Consiliul Local Bucureşci
Praznicul Crăciunului să vă umple sufletul de 

bucuria împlinirilor, iar Noul An 
să fie mai generos ca niciodată. 

Sărbători fericite!
La mulți ani!
Ancuța Elena Suciu

Primar 

Primăria şi Consiliul Local Luncoiu de Jos 
Când Lumina Sfântă din Noaptea de Crăciun 

pătrunde în fiecare casă, vă doresc să aveți parte 
de fericire, sănătate şi numai bucurii. Noul An să vă 

găsească alături de familie, în pace şi bunăstare! 

Sărbători fericite!
Dud Călin Dorin

Primar

Primăria şi 
Consiliul Local Buceş

Vestea Nașterii Mântuitorului Iisus să aducă liniște
sufletească, bucurii și prosperitate în fiecare casă. 

Vă dorim să aveți parte de sărbători fericite 
și împliniri, alături de cei dragi.

Crăciun fericit!
La mulți ani!

Achim Mărcuș Traian
Primar

Primăria şi Consiliul Local
Băiţa

Sărbătoare a Luminii şi Credinţei, Nașterea
Mântuitorului Iisus să vă înalţe sufletele spre

fericire și să aveți parte de bucuria 
împlinirilor. Vă doresc tuturor sărbători

binecuvântate și pe cei dragi aproape.

La mulți ani!
Damian Diniș

Primar 

Sărbătorile de iarnă să vă aducă liniște, 
sănătate și speranță pentru anul care vine.

Vă doresc un Crăciun plin de lumină și 
un An Nou prosper, plin de oportunități și realizări!

LA MULȚI ANI! 
Ioan DEMETER
Vicepreședinte

Consiliul Județean Hunedoara

Primăria şi Consiliul
Local Pestişu Mic

La cumpăna dintre ani, cu pace, lumină
şi bucurie în suflet, vă doresc zile 

minunate, pline de căldura familiei. 
Sfintele Sărbători să vă aducă, sănătate,

realizări și visuri împlinite!

Crăciun Fericit!
Primar

Dobruțchi Saul Daniel
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Sportivul român David
Popovici a fost nominalizat de
forul continental de nataţie
pentru titlul de cel mai bun
înotător european al anului
2024.David Popovici a câş -
tigat în acest an o medalie de
aur la Jocurile Olimpice (200
m liber) şi una de bronz (100
m liber), dar şi două medalii
de aur la Europene (100 m
liber, 200 m liber).

Pentru acest titlu mai
candidează irlandezul Daniel
Wiffen, maghiarul Kristof
Milak, francezul Leon Marc-
hand şi italianul Thomas Cec-
con.Cel mai galonat este Leon
Marchand, care a obţinut
patru medalii de aur şi una de
bronz la Jocurile Olimpice de
la Paris, a stabilit patru recor-
duri olimpice şi două eu-
ropene.

Palmaresul lui Wiffen în
acest an cuprinde o medalie
de aur şi una de bronz la JO
2024, două medalii de aur la
Mondiale, un record olimpic şi

unul european la 800 m liber.
Kristof Milak a câştigat o

medalie de aur şi una de
argint la Jocurile Olimpice,
precum şi două medalii de aur
la Europene.Thomas Ceccon a
obţinut o medalie de aur şi
una de bronz la Jocurile de la
Paris.

La sărituri de la mare
înălţime au fost nominalizaţi
doi români pentru titlul de cel
mai bun sportiv european al
anului, Constantin Popo vici şi
Cătălin Preda. Preda a obţinut
bronzul la Campionatele
Mondiale, în timp ce Popovici
s-a clasat pe 8 la Mondiale, dar
a câştigat aurul la Cupa
Mondială.

Contracandidaţii sunt bri-
tanicul Aiden Heslop, cam-
pion mondial şi medaliat cu
bronz în Cupa Mondială,
spaniolul Carlos Gimeno,
clasat pe 7 la Mondiale şi pe 5
în Cupa Mondială, şi francezul
Gary Hunt, vicecampion mon-
dial.

F
ederaţia Română de
Canotaj a luat act de
decizia anunţată

public de Federaţia
Italiană de Canotaj,
privind angajarea fostului
antrenor principal al
României, Antonio Cola -
monici, şi a precizat că va
finaliza în curând proce-
sul de selecţie a unui nou
antrenor principal, se
arată într-un comunicat
publicat pe pagina de
Facebook a federaţiei.

''După cei opt ani de cola -
bo rare, respectăm decizia sa
de a nu semna un nou con-
tract cu FR Canotaj, anteri-
orul contract expirând la
data de 14 octombrie a.c. Din
păcate, alegerea sa a fost
dublată de nerespectarea tu-
turor obligaţiilor contrac-
tuale, legate cu precădere de
furnizarea tuturor datelor
privind procesul de pregătire
a sportivilor'', se arată în co-
municatul Federaţiei Ro -
mâne de Canotaj.

''Performanţele obţinute
în ultimii zeci de ani de cano -
torii români, în competiţiile
europene, mondiale şi la
Jocurile Olimpice, ne dau în-
credere că vom găsi, din nou,
cele mai bune soluţii pentru
ca pregătirea sportivilor tri-
colori să continue în cele mai
bune condiţii. Le suntem
recunoscători antrenorilor

loturilor naţionale de cano-
taj, care au contribuit la ex-
traordinarele rezultate de la
Jocurile Olimpice de la Paris.
Vom finaliza curând procesul
de selecţie a noului antrenor
principal, a cărei misiune va
rămâne neschimbată - men -
ţinerea României în topul
mondial al naţiunilor la ca -
notaj. Hai Romania!'', preci -
zează Federaţia Română de
Canotaj.

Antonio Colamonici a fost
prezentat duminică de Fe de -
raţia Italiană de Canotaj în
funcţia de director tehnic.
Sub comanda lui Antonio Co-
lamonici, lotul olimpic de
canotaj al României a câştigat
două medalii de aur şi trei de
argint la JO 2024, după ce
obţinuse o medalie de aur şi
două de argint la JO din 2021.

În septembrie, italianul
Antonio Colamonici (53 de

ani) a depus jurământul de
credinţă şi a devenit oficial
cetăţean român. Aflat în
România din 2017, tehni-
cianul a adus României nu
mai puţin de 184 de medalii
la Jocurile Olimpice, Campio -
nate Mondiale şi Europene la
seniori şi tineret.

Antonio Colamonici a fost
decorat de preşedintele
Klaus Iohannis cu Ordinul
Naţional "Serviciul Credin-
cios" în grad de Cavaler pen-
tru aportul său la câştigarea
celor 5 medalii (2 de aur şi 3
de argint) ale lotului Româ -
niei de canotaj la Jocurile
Olimpice de la Paris 2024.

În noiembrie, Colamonici
a fost premiat cu titlul de
antrenorul anului la gala pre-
miilor Federaţiei Internaţio -
nale de Canotaj (World
Rowing).

Asociația Fotbaliștilor
Ama tori și Nonamatori din
România (AFAN) a organizat
gala anuală (2024), în cadrul
căreia a acordat superla-
tivele sezonului 2023/ 2024,
cei mai buni fotbaliști,
antrenori, conducători de
club din fotbalul românesc
etc., iar ”lupa” a fost pusă și
pe Liga 2, unde au fost
desemnați cei mai buni
jucători ai campionatului
precedent, dar și cel mai bun
”principal”.

CS Corvinul Hunedoara a
primit două premii, cum era
de așteptat, mai ales că sta -
giunea trecută a reușit să tri-
umfe în Cupa României, dar
și să evolueze în cupele eu-
ropene, în Europa League și
Conference League.

Tehnicianul Florin Maxim
(Corvinul Hunedoara) a fost
ales drept cel mai bun
antrenor, în timp ce doi
jucători au fost desemnați
cei mai buni fotbaliști ai

campionatului trecut, Ma -
rius Coman (ex Corvinul
Hunedoara, acum sub con-
tract cu Sepsi OSK Sfântu
Gheorghe) și Bogdan Chipir-
liu (Steaua).

Florin Maxim a fost de-
semnat cel mai bun tehni-
cian din sezonul 2023-2024
al Ligii a doua, în ancheta
realizată de Asociația Fot -
baliștilor Amatori și Nona -
matori din România (AFAN).

Au participat la vot fot -
baliștii și antrenorii forma -
țiilor din primele trei ligi din
țara noastră.  

Federația Română 
de canotaj caută 
antrenor federal

Fotbal 

Premii pentru CS Corvinul
Hunedoara

Natație 

David Popovici,  
declarat 

înotătorul 
European al 
anului 2024
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Crăciunul este Ziua
Nașterii Întemeie -
torului religiei

creștine și sărbătoarea
familiei creștine, e ziua
păcii și bucuriei,
sărbătoarea îngerilor, a
colindătorilor, 
a părinților și copiilor.

Pe acest fond, Asociația
CARP „Speranța” din orașul
de pe Cerna - Hunedoara
(președinte ec. Rotar Delian
Dorel) având sprijin din
partea Uniunii Ziariștilor
Profesioniști din România
(președinte Sorin Stanciu) și
ziarul „Accent Media” (direc-
tor Cornel Poenar) a inițiat
prima ediție a concursului de
creație literară și jurnalism
rezervat seniorilor și intitulat
metaforic „Lumina Sfântă a
Crăciunului”.

Dintre concurenți s-au
detașat: Ileana Lucaciu (locul
I - foto 1), Gheorghe Alimpesc
(locul II - foto 2), Nicolae Șișu
(locul III - foto 3), Hanzi Ionel
Ienășescu (locul III - foto 4),
Carmen Daniela Muntean
(mențiune - foto 5). Premiul
din partea revistei „Speranța”
l-a câștigat seniorul Ilie Du-
mitru.

Amănunte privind conți -
nu tul lucrărilor trimise la
concurs ne oferă prof. Isabela
Carmen Susanyi (foto 6),
președinte al juriului.

Sărbătoarea creștină este
trăită de fiecare individ într-
un mod unic, personal. Dar,
dincolo de acest fel propriu
de abordare a sacrului,
rămâne un model universal
de manifestare exterioară,
întâlnită la cei care ne-au
crescut, ne-au învățat și ne-
au ajutat să alegem calea
bună, dreaptă și să păstrăm
cu sfințenie obiceiurile și
tradițiile străvechi.

Pentru d-na Carmen
Daniela Muntean, Crăciunul
devine un prilej de meditație
și o descoperire a tainei mân-

tuirii. Este sărbătoarea care
„ne îmbie să mergem pe dru-
mul desăvârșirii și a dorinței
de a fi nemuritori”.

Spirit religios, cititor
împătimit al Scripturii, din
care ne oferă numeroase ex-
emple, dl Nicoloae Șișu îl
mărturisește pe Iisus și pe
Maica Sa, îndemnându-ne să
mergem la biserică de
sărbători (și nu numai), pen-
tru a aduce slavă și mulțu -
mire lui Dumnezeu.

D-na Ileana Lucaciu din
Hășdău ne descrie cu mult
talent vremurile de odinioară
și relatează că trecutul era
încărcat de spiritualitate, în
vreme ce prezentul are prea
puține ornamente sacre.
Satul tradițional se strângea
la Sărbătoarea de Ignat, la
celebra „Bârzeică” (sanie)
sau alături de colindătorii din
Lunca Cernii, îmbrăcați în co-
joace groase și vopsiți pe
obraz cu cerneală neagră.

Dl Gil Zăvoianu ne trimite
în versuri nerăbdarea sosirii
Crăciunului. Amintirea Naș -
terii lui Iisus Hristos este
legată de cea a unei copilării
fericite, trăite în sânul unei
familii iubitoare și alături de

tovarășii de joacă, talentați la
repetarea și interpretarea
versurilor colindelor.

Respectul față de Sfintele
sărbători are la bază stima
față de preot, bătrânii satului,
de părinți, iar în case începe
curățenia pentru întâmpi -
narea Nașterii Domnului.
Prin post se realizează și
curățirea sufletului de
păcate: „Era o curățenie în
casă și în gând/ Ne respec-
tam părinții și curând/ Ne
transformam în ucenici și
credincioși/ Biserica ne da
sfaturi și eram prea sfioși”.

D-na Florica Florescu ne
face urările specifice Crăciu -
nului și ne spune că acesta
este un simbol al vieții. Ne
amintește că Păstorii ne-au
vestit nașterea pruncului
Iisus și că pe lângă celebrele
colinde, de Crăciun se oferă
daruri.

D-na Aurelia Muntean
ilustrează pregătirea caselor
și a sufletului pentru întâmp-
inarea sosirii pruncului sfânt.
Noaptea de Crăciun este una
unică: „În noaptea de Cră ciun,
o lumină sfântă s-a așezat
peste întreg pămân tul”.

Dl Hanzi Ionel Ienășescu

descrie cu lux de amănunte
spectacolul Colindului, pro-
dus de „copilași plăpânzi, cu
frați și surori mai mari sau
însoțiți de părinți”. Vestea cea
mare este adusă printr-un
colind „sincer și curat”. Colin-
dul continuă până târziu în
noapte. Gazdele îi onorează
pe colindători cu bunătăți și
se interesează de părinții lor.
Cei mici sunt întrebați ce pla-
nuri de viitor au. 

Din „cufărul cu amintiri
ale memoriei”, dl Gheorghe
Alimpesc ne împărtășește
obiceiuri neprețuite, care
astăzi, din păcate, s-au năruit.
„După strângerea recoltelor,
oamenii se retrăgeau în
gospodărie, ocupându-se de
activități casnice (...) Pregă -
tirea Crăciunului se face trep-
tat, în timp. O etapă
im portantă era procurarea
ultimelor produse necesare
gospodăriei. Se făcea cu
ocazia „Târgului Vracilor” de
la Hunedoara, din 15 nov.,
când începea Postul Crăciu -
nului”. Achiziționarea lem-
nelor de foc este văzută ca o
„adevărată ceremonie”. Oa-
menii se adresau unii altora

calm și liniștit, cu expresia
„Doamne, fii cu noi!” Deși
erau preocupați cu prepa -
rarea bucatelor, „în același
timp, aveau grijă și de suflet -
spovedania și împărtășirea,
de către fiecare membru al
familiei”.

Dl Gelu Dobrescu face pre-
cizarea că „de peste 2000 de
ani, Sărbătoarea Crăciunului
celebrează nașterea pruncu-
lui Iisus, subliniind vechimea
acesteia. În versuri care de-
scriu povestea întrupării Cu-
vântului, dl Dobrescu aduce
slavă Mântuitorului și subli -
niază sacralitatea tradiției
creștinilor.

Iată, în câteva exemple, cât
de minunată este sărbă toa -
rea Crăciunului pentru creș -
tini și ce importanță majoră
are aceasta, prin evidențierea
conexiunii dintre om și Dum-
nezeu, legătură păstrată vie
cu ajutorul tradi țiilor, care ne
înnobilează sufletul și ne
consolidează solidaritatea
între generații.

Au consemnat 
Ioan Vlad și 

Georgeta-Ileana Cizmaş

“Lumina Sfântă a Crăciunului”

Ileana Lucaciu (locul I) Gheorghe Alimpesc (locul II) Nicolae Șișu (locul III)

Hanzi Ionel Ienășescu (locul III) Carmen Daniela Muntean (mențiune) Carmen Susanyi
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Marcată de tradiții și
obiceiuri străvechi,
Nașterii Domnului

Iisus, ”Cel care ne trimite
veșnic lumina dătătoare
de viață”, a fost și este o
binecuvântare pentru toți
creștinii. Această mare
sărbătoare a creștinătății –
Crăciunul, este celebrată
cu aceeași bucurie în
fiecare an, la data de 25
decembrie.

Nașterea 
Pruncului Iisus 
Momentul tainic și solemn,

vestit ca mare bucurie de
către îngerii din ceruri,
Nașterea Pruncului Iisus, Fiul
Cel veşnic al Tatălui Ceresc, a
fost primit cu uimire, evlavie
și recunoștință de către toți
creștinii, împlinindu-se astfel
prorocia rostită de Miheia, cu
peste 400 de ani mai înainte
de venirea lui Hristos în lume.
„Şi tu, Betleem, pământul lui
Iuda, nicidecum nu ești mai
mic între căpeteniile lui Iuda,
că din tine va ieşi Con -
ducătorul, Care va paşte pe
poporul Meu Israel”(Matei 2,
6; Miheia 5).

Peștera din 
Bethleemul Iudeii

Unde în urmă cu mai bine
de 2000 de ani a venit pe
lume Pruncul Sfânt, este unul
dintre cele mai importante
locuri de închinare din Țara
Sfântă, alături de Sfântul Mor-
mânt din  Ierusalim. Biserica
Nașterii Domnului, ctitorită
pe acest loc binecuvântat de
către Sfânta Împărăteasă
Elena, în urmă cu peste 1600
de ani, este una dintre cele
mai vechi biserici creștine din
lume. 

Simbol al Nașterii Mântui -
torului din acest lăcaș sfânt,
Steaua din argint cu 14
colțuri încrustată în piatră și
străjuită de 15 candele aprin -
se, pare desprinsă din Cer și
venită pe pământ spre
binecuvântarea noastră. Iar
pelerinul care îngenunchează
și se roagă cu evlavie aici,
simte cu intensitate sfințenia
locului și o emoție ce nu
poate fi descrisă în cuvinte.

Steaua de la 
Răsărit 

Semnul Divin care a apărut
în mod miraculos pe Cer, pre-
vestindu-le magilor ”Căci s-a

născut un Împărat, Mesia Cel
Minunat” călăuzindu-i spre
Locul Sfânt, a devenit un sim-
bol al credinței. Iar aurul,
smirna și tămâia aduse de ei
ca omagiu ”Pruncul Sfânt, se
îngemănau fericit cu darul
Creatorului - Mesia, Cel care
venea pe lume spre mân-
tuirea noastră.

Noapte Sfântă 
de Crăciun  

Are o încărcătură sufle -
tească aparte. Iar colindele,
care vin din adâncul istoriei
creștine pentru a ne vesti
Nașterea Pruncului Iisus, se
spune că sunt trimise din Cer,
pentru a se pomeni numele
Sfânt al Domnului.

Miresmele de brad și co-
zonac proaspăt, steluțele
multicolore care inundă
străzile și luminează casele în
Noaptea de Ajun, formează
parcă o punte de legătură
între Cer și Pământ.  Și în
această Noapte Sfântă, când
timpul pare că se oprește în
loc, cu aceeași emoție și
nerăbdare îl așteptăm pe Moș
Crăciun. Dar nu știm cum se
întâmplă, el intră întotdeauna
pe nevăzute în case, lăsând
sub brad sau în ghetuțele
copiilor daruri neprețuite. Și
astfel, fiecare Noapte de
Crăciun este unică prin mă -
reția ei, rămânând întipărită
pentru totdeauna în fiecare

suflet de copil.

Tradițiile și 
obiceiurile de

Crăciun și Anul Nou 
Aduc un plus de farmec și

culoare sărbătorilor de iarnă,
armonizându-se perfect cu
poveștile, colindele, mesele
îmbelșugate, și, în mod deo -
sebit, cu ospitalitatea gazdelor.

Bradul
Care reunește simbolic

Cerul cu Pământul, repre -
zintă, în tradiția populară,
tinerețea veșnică, el fiind
prezent la cele mai impor-
tante evenimente din viața
omului. Cu acele spre Cer,
asemeni gândurilor oame-
nilor îndreptate spre Divini-
tate, cu luminițele aprinse pe
ramuri precum stelele nopții,
toate acestea întregesc at-
mosfera de basm a săr bă -
torilor.

Colindele 
Care vin din istoria

creștină a poporului nostru,
datează, se pare, de pe vre-
mea Apostolul Andrei, pe
când acesta propovăduia
Evanghelia pe meleagurile
românești. Și, se mai crede că
ne-au fost lăsate de Dum-
nezeu pentru ca de Crăciun,
să fie pomenit numele Sfânt
al Domnului.  

Legate de Nașterea Dom-
nului, ”colindele sunt izvorâte
din inimi și purtate pe buze
ca daruri și ofrande aduse
Pruncului Iisus, ca răspuns la
iubirea Sa pentru noi. Și, pe
măsură ce se apropie Cră -
ciunul, fără să ne dăm seama,
ele își fac loc în sufletul nos-
tru”, spunea Patriarhul Da -
niel. 

Mersul cu Steaua
Este un obicei străvechi,

care se întâlnește la toate
popoarele creștine și, prin
versuri specifice, are menirea
de a aduce oamenilor vestea
minunată a Nașterii Domnu-
lui.

Plugușorul
Este un obicei străvechi,

care se practică la cumpăna
dintre ani, pentru a aduce
belșug în casă și rod bogat
ogoarelor.

Crăciunul și Noaptea
dintre ani

Sunt sărbătorile cu fast, iar
tradițiile și obiceiurile stră -
vechi dau un farmec aparte
sărbătorilor de iarnă. Și, in-
diferent de zonă, acestea
aduc bucurie, zâmbete și, nu
în ultimul rând, speranța într-
un an mai bun, mai bogat, mai
fericit. 

În Noaptea de Crăciun 
și de Anul Nou  

Creștinii ortodocși merg la
biserică, iar abia după
liturghie se așează la masă,
unde colindele, care întregesc
sărbătorile, aduc parcă ar-
monie în relațiile dintre se-
meni. 

La masa de Crăciun 
Se spune că este bine să se

asculte colinde, pentru că
aduc bucurie și belșug în case.

• Numărul de invitați tre-
buie să fie cu soț, iar pâinea,
aducătoare de belșug, nu va
lipsi de pe masă.

• Obiceiurile străvechi pre-
cum plugușorul, sorcova,
capra, ursul, prin versurile lor
pline de semnificații, fac
referire la fertilitate, bogăție,
sănătate sau căsătorie.

• Ca să-și viseze ursitul,
există obiceiul ca fetele tinere
să postească toată ziua de
Ajun, iar prima îmbucătură de
seară trebuie s-o pună la brâu.
Înainte de culcare, vor întinde
brâul pe jos, vor face mătănii
peste el și așa își vor afla, prin
vis, ursitul. 

• La cumpăna dintre ani, se
spune că este bine să deschi-
dem larg ușile caselor, pentru
ca anul vechi să plece și să
vină cel nou, cu belșug și
sănătate. 

• Tot acum, trebuie să
avem bani în buzunar, iar pen-
tru atragerea belșugului, vom
îmbrăca haine noi, în culori
vii. 

• Și, nu în ultimul rând,
prima persoană care ne intră
în casă de anul nou trebuie să
fie bărbat.

Cornelia Holinschi

”Cel ce din veci Te-ai
născut din Tatăl şi la
plinirea vremii Te-ai în-
trupat de la Duhul Sfânt şi
Te-ai născut cu trup din
Sfânta Fecioară Maria ca
să ne mântuieşti din robia
păcatului, pace lumii Tale
dăruieşte şi ne izbăveşte
pe noi de toate ispitele şi
necazurile, ca să cântăm
Ţie cu uşurinţă aşa: 
Iisuse, Fiul lui Dumnezeu,
Cel ce cu trupul în peşteră
Te-ai născut, miluieşte-
ne”! (Condacul 1).

Nașterea Domnului Iisus – 
sărbătoarea bucuriei
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RUSTICARM  PODELE
Sărbătoarea Crăciunului să vă
umple sufletele de linişte şi pace,
iar anul care vine să vă aducă 
tot ce vă doriți și să-l petreceți
alături de cei dragi.

Crăciun fericit!
La mulți ani!

Cristian Indrieș
Administrator

Gândurile bune, sănătatea și 
fericirea să vă însoțească și în
anul care vine. Sfintele Sărbători
de Crăciun și Anul Nou să fie 
marcate de realizări, pace 
şi bunăstare în familie!

Sărbători fericite!
La mulți ani!

Maria Ștefănie
Inspector general ISJ Hunedoara

Pacea şi bucuria din Noaptea
Sfântă de Crăciun să vă lumineze

viaţa, iar  anul care vine să fie
mai bogat în împliniri. 

Vă doresc să aveți parte 
de sănătate și fericire. 

Sărbători fericite !
La mulți ani!

Vasilică Potecă
Senator AUR

ACTIVITATEA GOSCOM
ORĂŞTIE

Steaua Sfântă din Noaptea de Crăciun 
să se reverse cu generozitate în casele
tuturor salariaților și colaboratorilor

noștri, să le aducă bucurie, liniște
sufletească și împliniri în Noul An. 

La mulți ani!
Fabius Kiszely

Manager

Primăria şi 
Consiliul Local Hărău
Sărbătoare a Bucuriei, Nașterea 

Mântuitorului Iisus să vă găsească
împreună cu cei dragi. Vă doresc să aveți

parte de sărbători fericite și 
un an nou mai prosper.

La mulți ani!
Lucian Albu-Weber

Primar

AJOFM Hunedoara-Deva
Vestea Nașterii Mântuitorului Iisus 

să aducă liniște sufletească, bucurii și 
prosperitate în fiecare casă. Dorim tuturor

salariaților și colaboratorilor noștri
sărbători binecuvântate și împliniri,

alături de cei dragi.

La mulți ani!
Georgeta Angelica Tomuța, 

Director executiv

Cu ocazia Sfintelor Sărbători de iarnă, 
vă doresc să aveți parte de binecuvântarea
divină, sănătate, prosperitate și 
cât mai multe bucurii.

Crăciun Fericit!
La mulți ani!

Adrian Florin Bozdog
Inspector șef ITM Hunedoara

Primăria şi Consiliul 
Local Băniţa

Steaua Sfântă din Noaptea de Crăciun 
să vă călăuzească pașii spre fericire, 

iar bucuria  Nașterii Mântuitorului Iisus
să vă lumineze sărbătorile de iarnă.

La mulți ani!
Ioan Dorin Marc

Primar

Crăciun fericit şi urări de bine în Noul An! 

Lumina Sfântă şi bucuria acestor zile 

binecuvântate să vă aducă liniște, pace

sufletească și cât mai multe împliniri.

La mulți ani!
Dan Stoian

Director executiv

ADI Deșeuri Hunedoara

Primăria şi Consiliul
Local Toteşti

Binecuvântarea cerească din Noaptea
de Crăciun să vă lumineze viața și să

aveți parte doar de bucurii. Sfintele
sărbători să le petreceți în liniște și

pace, alături de cei dragi.

La mulţi ani!
Tiberiu Pasconi

Primar
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Sărbătorile de iarnă le veți pe-

trece alături de prieteni sau de

rudele apropiate, într-o

atmosferă foarte plăcută. Este

posibil să plecați și în afara țării,

în locuri mai calde, care vă pot

aduce surprize nesperate.

Sunteți în centrul atenției de

Crăciun, mai ales că-i aveți

aproape pe cei dragi. Cadourile

oferite de voi sunt deosebite, iar

cei dragi sunt foarte mulțumiți

de ele. Ar trebui să profitați de

zilele libere din sărbători și să vă

mai și odihniți.

Investițiile pe care le-ați făcut se

dovedesc a fi profitabile și veți

primi o sumă substanțială

înainte de sărbători. Dacă aveți

încheiate înțelegeri contrac-

tuale, ar fi bine să le finalizați cât

mai repede. Amânați semnarea

actelor până după data de 8 ian-

uarie 2025.

Planurile de sărbători pe care le-

ați făcut se vor realiza, iar at-

mosfera de Crăciun va fi una de

vis. Cei singuri, au șansa ca în

această perioadă să întâlnească

o persoană specială, care se

poate transforma într-o relație

de durată.

Planurile de sărbători pot fi date

peste cap dacă vă lăsați

influențați de unele persoane din

anturajul vostru. Trebuie să

găsiți o soluție diplomatică

înainte de sărbători și să vă

urmați drumul ales. Evitați per-

soanele puse pe scandal.

Reușiți ca până la sfârșitul anu-

lui să realizați tot ce v-ați propus

și, mai ales, să vă încheiați so-

cotelile cu persoanele de care

depindeți într-un anumit fel.

Este posibil ca la serviciu să aveți

un câștig nesperat sau să primiți

un post de conducere.

De la serviciu vin vești bune, care

întregesc bucuria sărbătorilor. O

răsplată financiară nesperată

poate veni în cel mai scurt timp.

Prietenii apropiați vă invită să

petreceți Revelionul împreună

într-un loc deosebit. Invitația

poate fi onorată.

Trebuie să fiți mai atenți la

bugetul vostru întrucât cheltu-

ielile făcute de sărbători au fost

mai mari decât ați prevăzut. Un

contract sau o înțelegere făcut în

toamnă, poate lua o turnură

deosebită. Trebuie să profitați de

oportunitate.

Veniturile voastre se îmbună -

tățesc de la o zi la alta, lucru ce

vă permite să vă petreceți

sărbătorilor într-un loc de vis. Ar

fi de dorit să amânați proiectele

importante în această perioadă

și să vă ocupați de ele abia de la

anul viitor.

Urmează o perioadă cu surprize

deosebite și chiar schimbări

mari. Trebuie să fiți pregătiți

pentru orice și să nu faceți gafe

în situații mai deosebite. Dacă

este posibil, petreceți mai mult

timp cu familia și prietenii.

Reușiți să rezolvați toate prob-

lemele ivite în timp util, în așa fel

încât să fiți liniștiți de sărbători.

Dacă vă confruntați cu situații

mai dificile, nu vă lăsați

influențați de nimeni și luați de-

ciziile care sunt în avantajul

vostru.

Sărbătorile de iarnă vă aduc

multe surprize plăcute. Le veți

petrece alături de cei dragi și vă

bucurați de afecțiunea lor.

Proiectele de viitor vă dau multă

bătaie de cap, dar ar trebui să vă

liniștiți, pentru că se vor finaliza

cu bine.

• Scrisoare către Moș Crăciun
Mămico, scrie-mi o scrisoare către Moş Crăciun!
- De ce nu-i scrii tu?
- Pentru că nu vreau să risc să-mi trimită o carte de

gramatică în loc de cadouri.

• Mama și fiul…
Nu-i aşa, mămico, că mai este până să vină Moş

Crăciun?
– Sigur că da. Mai întâi trebuie să vină iarnă, să

ningă.
– Şi atunci de ce trebuie să fiu cuminte de pe-acum?

• Dorință de Crăciun
- Draga mea, ce-ai vrea să-ţi aducă Moş Crăciun?
-  Doar pe tine dragul meu... Şi, dacă s-ar putea... într-

o limuzină...
- Nu ţi se pare că vrei cam mult?
- Bine... atunci să-mi aducă numai limuzina. 

• Gheorghe și Rozi
– Măi, Gheorghe, tu ce cadou vrei de Anul Nou?
– Apăi, nimic, tu, Rozi! Numai să mă iubești, să-mi

fii credincioasă și să ai grijă de mine, tu, Rozi!
– No, prea târziu, ți-am luat, deja, ciorapi.

• Discuție între iubiți
- Dragă, ce  să-ți dau de Anul Nou?
- O, iubirea mea, nici măcar nu știu... 
- Bine, îți mai dau un an să te gândești.

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 21 decembrie, ora 21,00

Anul Nou care n-a fost 
Acțiunea filmului, care se desfășoară într-o

singură zi, are loc înainte de Crăciunul din 1989, la
finalul regimului Ceaușescu. Într-o lume absurdă,
alimentată de frică, personajele filmului caută nor-
malitate, siguranță, iubire și libertate. Filmul
urmărește mai multe personaje și vorbește despre:
o actriță aspirantă, care vrea să obțină un loc în
spectacolul de propagandă de la televizor, doi tineri
care intenționau să fugă din țară, o femeie a cărei
viață era aproape de sfârșit și, nu în ultimul rând,
despre un băiețel care tocmai i-a trimis o scrisoare
lui Moș Gerilă.

TVR 1

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

C - C - B - SUD - AHO - A - F - SELECTII  - IED - MELCI - MIAU - INDEX - AURORA - MINIMA - GA - PERLA - OR - DI - ACRU - AREIC - ANA  - AO - OFT - RARE - IAMB
- ROSU - IARASI - RA - CT - ZER - RISCA - UNSE - CIR - SATAR - ATOL - PAROLA - AC - AT - RS - APA - IURES - DE - GARAJ - ORANJ - CENTRU - AL - EV - CEAIR -
AGREA - BR - RN - URA - NL - ATACA - N - IUTA - C - ICI - HV - H - AS - SAIVAN - ITA - AGAT - TACT - UDA - AU - VAR - ORNATA - VIOI - NEAM - ASIA - ETC - UV

Vineri, 20 decembrie
FILMCAFE, ora 20,10, Infernul
DIVA, ora 22, 00, Sărbători de poveste

Sâmbătă, 21 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Căpitanul Philips
DIVA, ora 22,40, O stea de Crăciun

Duminică, 22 decembrie
DIVA, ora 22,00, Moșul spărgător
TVR 2, ora 22,00, Metronom

Luni, 23 decembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Tata în război cu

tata
DIVA, ora 21,50, Scrisori pentru Moșul

Marți, 24 decembrie
DIVA, ora 20,00, Minunea din Bethlehem
PRO CINEMA, ora 20,30, Vacanța

Miercuri, 25 decembrie
DIVA, ora 20,00, O promisiune de Anul Nou
PRO CINEMA, ora 20,30, Fiul lui Dumnezeu

Joi, 26 decembrie
DIVA, ora 23,00, Un orășel fermecător
PRO CINEMA, ora 23,15, Terminalul



A
m început să scriu
acest articol
gândindu-mă la anii

studenției mele, citeam tot
ce apărea scris sub
semnătura lui Marguerite
Duras, unde autoarea 
se întreba mai mereu; 
ce este fericirea?

Ce este fericirea?

”Fericirea este în multe lu-
cruri... Fericirea este atunci
când zâmbești și nu o ob-
servi... Este melodia ta prefe -
rată care e redată
în tâm plător la radio... Este o
cafea cu un prieten.... Este o
întâlnire neașteptată care
devine o plimbare... Este
cineva care te caută pe tine...
înțelege totul... fără ca tu să fi
spus nimic. Este o
îmbrățișare afectuoasă care
vine în spatele tău... Este un
mesaj neașteptat la momen-
tul potrivit... Sunt cinci
minute în care  te uiți la fo-
tografiile vechi de pe mobil...
Este să găsești un parfum
care îți place și tu nu ai mai
auzit de mult timp de el...
Sunt săruturile de pe gât...
mângâierile de pe mâini...
săruturile furate.... împărțirea
unui sandviș la sfârșitul serii...
Fericirea este în multe lu-
cruri... În cele mai mici și sim-
ple din viața noastră... Și nu
poate fi găsită... trebuie să o
creăm.... fericirea nu trebuie
căutată... găsită ... Fericirea
trebuie creată... Este un mod
de a vedea lucrurile... de a în-
frunta viața fără să ne fie frică
de ea... fără să ne frica se a
trai-o... Fericirea este sa fii
mulțumit de puțin... acel
puțin este suficient daca este
sincer...

Sunt oameni... oameni care
te privesc pentru prima dată
și îți citesc sufletul din
priviri... Cu ei totul e simplu...
natural... omenesc... și firesc...
Sunt cei care nu se feresc să
îți ofere și nu se gândesc dacă
meriți sau nu... Lângă ei poți
fi tu...lângă ei nu te simți jude-
cat... lângă ei nu te simți
stingherit...nu simți că ți-ar
lipsi ceva…Lângă ei... te simți
apreciat mai mult decât tre-
buie... lângă ei îți cresc aripi...
zbori pe înaltele culmi ale
fericirii... Ei... nu caută la tine
ce nu ai... Te vor așa cum ești...
și te vor din tot sufletul... Nu
prin ce spun... ci prin ce fac...
faptele lor vorbesc... Te vor în
viața lor acum și până la
sfârșit... oricum ai fi..

Orice ai spune... orice s-ar
întâmpla... Sunt cei care nu se
tem să-ți fie aproape și nici nu
te opresc ca să îi ții de mână...

Sunt cei te iubesc pentru ceea
ce ești... nu vor să piardă nici
o clipă fără tine... Sunt cei
realiști... pentru care viața
trece iar timpul e prea scurt
atunci când iubesc... Nu le
ajunge niciodată timpul pen-
tru a iubi... pentru a oferi...
pentru a fi mereu în preajma
ta... Sunt cei care nu așteaptă...
nu se îndoiesc și care trăiesc
clipa alături de tine... Aceia
care fac lucrurile să se întâm-
ple și pentru care nici o de-
cizie nu e dificilă când vine
din suflet...

Sunt cei care te învață cum
să fii liber lângă cineva… sunt
cei care atunci când ți s-au
frânt aripile ți le dau în dar pe
ale lor... doar să te vadă
zburând... sunt cei care te
învață iubirea activă... nu cea
din povești.. sunt cei ce te fac
să trăiești o poveste de iubire
adevărată...

Apoi... sunt oameni cărora
oricât le-ai vorbi despre tine...
nu pot să înțeleagă dincolo de
ceea ce sunt ei...Oameni care
te secătuiesc cu teorii...cu
frici... cu așteptarea lor.. Aceia
care nu te vor iubi niciodată
mai departe de egoismul și
orgoliul lor... Cei care spun lu-
cruri doar ca să te țină lângă
ei... cei care te manipulează
doar sa le fie lor bine... cei ce
mint fără să aibă remușcări...
cei plini de egoism...cei ce nu
vor face nimic să schimbe
ceva în bine... Cei pentru care
ceea ce simți tu nu e mai im-
portant decât ideile lor... Cei
care cred că vor trăi veșnic și
că toate se vor aranja de la
sine... nefiind nevoie să se im-
plice în vreun fel... Sunt cei
care te învață despre
distanță... lipsă de comuni-
care... lipsă de interes... ego-
ism... indiferență... pierdere
de timp și multă singurătate...
Aceia lângă care nu se
întâmplă niciodată nimic și
nu poți decât să VISEZI...vise
deșarte...și să pierzi părți din
tine... să pierzi bucăți din su-
flet... Aceia care te vor aprecia
doar atunci când nu vei mai
fi....

Dar ascultă-ţi sufletul... 

Ascultă-ți chemarea ini -
mii… Rămâi mereu lângă cei
care te bucură... Stai acolo
unde iubirea e simplă... și se
simte de aproape...Acolo
unde nu te simți niciodată
singur... unde ești privit cu
drag și fericirea ta contează...
Acolo unde poți construi...
Acolo unde visele tale pot să
devină realitate... Acolo unde
ai cu cine să le trăiești... Acolo

unde cel ce te vrea în viața lui
merge lângă tine...și la bine și
la greu... acolo unde mâinile
voastre vor rămâne unite
mereu si pentru totdeauna...

Târziu în noapte, pendulul
timpului îmi  aduce șoapte!
Șoapte de iubire...! Te privesc
cu ochii minții, inima își în-
cepe al să ritm, te aduce
aproape, te ține închisă  acolo
unde ți-e bine, în al sau lăcaș,
unde tu ești al sau luntraș!
Cârmuiești atât de bine ițele
iubirii pure încât te dorește o
viața și încă-un pic să-i fi
alături! Noaptea ne e sfetnic
tăcut, ne împresoară, ne
devine complice, își lasă al
sau văl peste noi, ne privește
tăcută! 

Noi... ahhhh cuvintele sunt
mult prea goale pentru a
putea reda pe această pânză
tot ceea ce sentimentele aduc
cu sine, toate aceste trăiri,
aceste zvâcniri... Ne lăsam
purtați de sufletele noastre,
mânați, mânați dincolo de
timp, unde totul se oprește-n
loc, unde iubirea ne e gardian
pe viața, înger dătător de
speranța! Te privesc și nu mă
satur, te privesc precum cea
mai prețioasa icoana și urc
încet spre ochi unde a lor
chemare au doar al meu
nume, acolo unde fără să vrei
comiți păcate plăcute, acolo
unde văpăile focului sunt
nule pe lângă dorința ce ei o
transmit... mure coapte, cu re-
flexe de smarald ! Te contem-
plu precum cel mai iscusit
pictor își contempla a sa arta
rară,dar nu îndrăznesc sa te
ating. Îmi aparții, ne dăruim
unul altuia, dansul iubirii
devine  complet, dragostea
ne-a adus acolo unde nu ex-
ista spațiu ... existăm doar
NOI! Doua suflete a căror iu-
bire e mai presus de... TOT!
DAR NU UITAŢI, SUNT UN NI-
MENI”…

Știi...

Viața mea a devenit așa
cum mi-am dorit să fie abia
atunci când am înțeles un
lucru: că timpul meu e
prețios... Că timpul meu e
limi tat... iar asta îl face extrem
de prețios... chiar foarte
prețios... inestimabil... E singu-
rul dar pe care-l am pe lumea
asta... De fapt... viața mea
înseamnă timp...Timpul pe
care eu îl am pe lumea asta...

Cred că sufletul e nemuri-
tor... Cred că se va întoarce
într-un întreg atunci când voi
pleca de aici... Cred că mă voi
întoarce ACASĂ cândva... Cu
toate astea...știu că nu sunt

nemuritor... EU... aici. Am un
timp prestabilit... destinat
mie... Asta nu înseamnă că mă
mai tem de timp sau de ple-
care... Mă pregătesc în fiecare
zi să mă întorc ACASĂ... Cum?
Prețuind timpul de aici...
Cum? Făcând doar ceea ce îmi
face bine...

Azi nu mai am timp de oa-
meni care vorbesc mult și nu
spun nimic... Nu mai am timp
să leg prietenii „de plictiseală”
sau din „singurătate”... Pentru
că azi nu mă mai plictisesc și
nici nu mă mai simt singur...

Nu mai am timp de bârfe... 

De pălăvrăgeli... de prieteni
care nu-și văd de viața lor...De
oameni goi și superficiali...N-
am timp să ascult tâmpenii...
Nu mai am timp sa ascult
minciuni...Pentru că azi... stau
doar lângă cei ce-mi sunt
model în viață... lângă cei
dragi sufletului meu... Și cresc
sufletește lângă ei...cu fiecare
zi ce trece...Tot azi...știu sigur
că e important să-ți alegi oa-
menii din jur cu grijă... cu
mare grija...

Azi nu mai am timp de
pierdut cu relații care nu duc
niciunde... Care nu construi-
esc nimic...care nu apropie…
care nu mă ajută să cresc...
relații care nu duc nicăieri…
Pentru că azi... nu simt nevoia
să fiu cu cineva doar ca să fiu...
Azi știu că sunt arhitectul
propriei mele fericiri...pentru
ca azi îmi construiesc feri-
cirea având la bază oameni
dragi mie... da oameni
adevărați care mă susțin și
mă apreciază pentru omul
care sunt ...

Știi...
Azi… nu mai am timp să

fac ce am făcut acum 10 ani...
Nu mai am timp să ies doar ca
să nu stau acasă... că e
sâmbătă sau că toată lumea
iese... Orice noapte nedormită
îmi pare lipsă de respect față
de mine însumi...orice lucru
care nu mă reprezintă îmi
pare pierdere de timp...N-am
timp de cluburi...petreceri...
întâlniri...Nu mă mai distrez
ca la 20 de ani...Oricine nu
poate înțelege asta, nu mă
mai afectează. Pentru că azi...
nu mă mai opresc din drum...
Azi știu ceva ce atunci nu
știam: că timpul contează.
timpul nu are preț...

Azi mă bucur de anii 
pe care-i am 

Și de faptul că am lăsat în
urmă oameni pe care-i știam
de nimic... oameni care m-au
ținut în loc... că am schimbat

obiceiuri proaste cu altele
bune... sănătoase și reale. Am
învățat să aleg ceea ce îmi
face bine și să mă feresc de lu-
cruri inutile... Pentru că azi...
timpul meu valorează mai
mult ca niciodată...

Azi... fiecare lucru care mă
reprezintă... mă bucură...
Fiecare pas e cu gândul că
poate fi ultimul... Fiecare
frunză ce zboară pe mijlocul
drumului poate fi ultima
imagine pe care o văd...
Fiecare strop de ploaie poate
fi ultimul pe care-l simt...
Fiecare mișcare pe care o ex-
perimentez nu se va repeta
altădată... Fiecare clipă pe
care o trăiesc...nu se mai în-
toarce. Pentru că azi... timpul
meu înseamnă tot ce am mai
scump...

Azi mă respect... mă
iubesc... nu port resenti-
mente... nu sufăr că nu-s
înțeles... nu simt singurătate...
nu pierd timp... Azi am curaj...
pretenții... și nu mă tem să
trăiesc așa cum gândesc. Azi
știu că tot ce fac... fac pentru
mine... Simt cu fiecare zi...
cum adaug lucruri bune și le
înlătur pe cele fără de folos...
Mă limitez la liniște...la oa-
meni adevărați... respect... în-
credere și bun simț... Mă
limitez strict la ce e important
pentru mine și cei dragi...

Azi, nu mai scriu sau
vorbesc despre lucruri pe
care le-aș face... Azi scriu și
vorbesc despre lucruri pe
care le fac... Oare azi câți mai
citesc ,,Târziu în noapte”’ de
Marguerite Duras. Sau mai
ascultă ,,Balada pentru Ade-
line”, cu Richard Clayderman?

Pentru că azi timpul meu e
tot ce am mai scump, dar nu
mai scump decât ”un ni-
meni”! 

Dar de Sărbători îmi re -
zerv timp și mă întorc la anii
studenției mele, unde voi citi
Marguerite Duras și voi as-
culta Richard Clayderman. Un
strop de fericire și liniște
măcar acum, la trecerea din-
tre ani vă doresc tuturor!

Tuturor cititorilor acestui
ziar  le doresc ,,Sărbători feri -
cite”, un “An Nou Fericit!”

,,La mulți ani, 2025”!

Prof. Ing. 

Ioan Romeo Mânzală
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Mai știm ce este fericirea? 
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Mod de preparare:
Pentru obținerea blatului,

albușurile se vor separa de
gălbenușuri și se mixează
spumă, împreună cu un praf
de sare. La compoziție se
adaugă, pe rând, zahărul
continuându-se mixarea
până se topește zahărul. La
spuma obținută se adaugă pe
rând, gălbenușurile, uleiul
iar la final făina cu praful de

copt, iar compo ziția se va
amesteca ușor cu o lingură
până la omogenizare. 

Aluatul obținut se toarnă
într-o tavă tapetată cu hârtie
de copt și se dă la cuptorul
preîncălzit, pentru 30-40
minute. Între timp, se pregă -
tește crema pentru tort.

Într-un vas încăpător se
pune frișca lichidă împreună
cu ciocolata, care se vor ține

pe baie de abur până se
topește ciocolata. 

Crema obținută se ames -
tecă bine și se dă la rece până
se întărește puțin și devine
mai consistentă. Crema care
s-a răcit se mixează din nou

și la compoziție se adaugă
treptat crema mascarpone,
continuându-se mixarea pâ -
nă la omogenizare.  Blatul
copt se va tăia în două bucăți,
iar peste el se pune jumătate
din crema obținută. Peste

cremă se vor așeza fructele
de pădure, apoi se pune al
doilea blat. Cu crema rămasă
se va îmbrăca tortul și se va
de cora cu fructe, bomboane
co lorate sau bucăți de cio -
colată, după preferință. 

Ingrediente pentru blat: 4 ouă, 200 g zahăr, 200 g
făină, 100 ml., ulei, 1/2 plic praf de copt stins cu lămâie
sau oțet, 

Pentru crema: 500 ml frișcă lichidă, 2 ciocolate albe,
250 g mascarpone.

Pentru umplutură și decor: 500 g fructe de pădure
(zmeură, mure, afine, coacăze).

Tel. 0722 402 044

E-mail: accentmediahd@yahoo.com 

www.accentmedia.ro

Anunţuri de mare şi mică publicitate
în ziare locale şi centrale

Pulpă de porc 
aromatizată 

Ingrediente: o bucată de pulpă de porc, o linguriță chi-
men, o linguriță boia dulce, 1 /2 linguriță piper, sare, 1/2
linguriță cimbru și verdețurile preferate, 3 frunze de
dafin, 200 g șuncă afumată, 5-6 căței de usturoi, o
linguriță ghimbir măcinat, 600 g cartofi.

Mod de preparare:
Carnea se spală și se usucă cu ajutorul șervețelelor de hâr-

tie. Se înțeapă, din loc în loc cu un cuțit ascuțit, iar în
buzunărelul format se introduc bucăți de usturoi și șuncă.
Condimentele uscate se amestecă bine într-un castronel și se
zdrobesc puțin, ca să se pătrundă aromele. Carnea, împănată
se așază într-o tavă termorezistentă, unsă cu grăsime, iar
peste ea se presară condimentele pregătite anterior, în tavă
adăugându-se și o ceșcuță de apă. Astfel pregătită, bucata de
carne se acoperă cu hârtie de copt sau folie de aluminiu și se
dă la cuptor, la foc potrivit, pentru o oră și jumătate. În timpul
coptului, carnea se întoarce de pe o parte pe alta, iar spre
final se va îndepărta folia, pentru a se forma o crustă aurie
deasupra. Separat se curăța cartofii, care se condimentează
cu sare și piper, apoi se stropesc cu ulei. Cartofii se așează
într-o cratiță, peste ei se toarnă puțină apă și se dau la cuptor.
Se vor servi  alături de feliile de friptură, care se vor stropi
cu sosul din tavă.

Ingrediente: carne de
curcan, două cepe, un
păstârnac, un morcov,
țelină, un ardei, sare, un
ou, borș sau zeamă de
varză acră, paste, leuștean,

doi cartofi potriviți.
Mod de preparare:
Carnea, spălată și curățată

se pune la fiert în apă rece cu
sare, iar după ce se ia spuma,
se adaugă zarzavatul tocat

mărunt. Când carnea este
aproape fiartă, se adaugă
cartofii tăiați cubulețe. După
10-15 minute, când cartofii
s-au fiert, se adaugă pastele
preferate, iar ciorba se
acrește cu borș sau zeamă de
varză. Atât zeama de varză
cât și borșul se vor fierbe
separat înainte de a fi puse în
ciorbă. Ciorba se potrivește
apoi de sare, iar la final se
drege cu un ou bătut și
smântână, la compoziție
adău gându-se și puțină apă
rece. Leușteanul sau alte
arome preferate se toacă
mărunt și se presară dea-
supra, apoi oala cu ciorbă se
acoperă cu un capac pentru
10-15 minute, ca să se
pătrundă aromele.

Mod de preparare:
Bucățile de limbă de porc

se pun la fiert în apă cu sare.
Între timp, se pregătește
maioneza dintr-un gălbenuș
de ou, muștar și ulei, ingredi-
entele mixându-se până se
obține o pastă consistentă.

La compoziție se adaugă, pe
rând smântână sau iaurt, în
funcție de cât dorim să fie de
subțire maioneza. La final se
condimentează cu sare și
piper, se adaugă ceapa tocată
mărunt, usturoiul zdrobit și

pătrunjelul tăiat fin. Ingredi-
entele se amestecă ușor,
până la omogenizare. 

Bucățile de carne tăiate
felii se aranjează pe un pla-
tou, iar deasupra se pune
maioneza picantă.

Tort cu fructe de pădure

Ciorbă de curcan

Aperitiv cu limbă de porc și maioneză
Ingrediente: patru

bucăți limbă de porc, sare
și piper după gust, suc de
lămâie.

Pentru sos: un gălbe -
nuș de ou, puțin muștar,
ulei, smântână sau iaurt
gras, sare, o ceapă roșie,
trei căței de usturoi,
pătrunjel verde.
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 decembrie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0747.589.258.

l Vând casă mare, 140 mp, șase
camere, bucătărie, baie, pivniță, cu
sobe de teracotă, grădină, curte 2500
mp, anexe gospodărești, Gurasada nr
20, vizavi de magazinul comunal. Preț:
70.000 euro, telefon: 0254.213.387,
0756.335.047.

l Vând apartament 2 camere,
etaj 1, zona IRE, 40 mp.,izolat, ter-
mopan, mobilat și utilat modern. Preț:
55.000 euro, telefon: 0721.055.313.

l Vând casă mare în oraş, cu posi-
bilitatea de a o cumpăra în rate,
oferind prima dată un aconto din 
valoare, urmând a fi ocupabilă după
achitarea ratelor. Cu acte la notar. 
Accept schimb cu casă mică+diferenţa.
Tel. 0752.566.301.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
2 băi, bucătărie, anexe, pavele,
construcţie 2007. Preţ: 130.000 euro,
telefon: 0741.417.444.

l Vând apartament 3 camere,
piaţă, et 3, decomandat, 80 mp, ter-
mopan, uşă metalică, 2 balcoane, baie,
renovat şi mobilat modern, izolat exte-
rior. Preţ: 88.000 euro, tel. 0745.202.448.

l Vând/schimb casă mare, 5
camere, zonă bună, liniştită, cu casă
mică, maxim 2 camere, fără
îmbunătăţiri sau alte
variante+diferenţă la valoare. Tel
0762.034.459. 

l Vând casă în localitatea Ţebea,
nr. 58, anexe gospodăreşti, grădină, în
suprafaţă de 10.000 mp, moară,
batoză. Telefon: 0722.334.830.

l Vând apartament două camere,
Deva, etaj intermediar, 40 mp, deco-
mandat, balcon, CT, termopan, uşă
metalică, izolat exterior. Preţ: 39.000
euro, telefon: 0722.564.004. 

l Vând apartament 2 camere,
Deva, staţia Opera, decomandat, 52
mp, CT, termopan, 2 balcoane. Preţ:
65.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament cu 3 camere,
2 băi, 2 balcoane plus beci, în Deva, b-
dul Decebal, bl.16. Telefon:
0723.447.212, 0727.199.839.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând garsonieră în Deva, zona
Primăriei, et.1, 28 mp, decomandată,
sobă de teracotă, boiler, gaz, uşă
metalică. Preţ: 36.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Tel. 0741.417.444.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând garsonieră Deva,

Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,

mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,

negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4

camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,

pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,

teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-

gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Caut CHIRIE, pe termen lung, în
Hunedoara, garsonieră/cameră la
cămin/uscătorie/ garaj/spaţiu de de-
pozitare cu/fără utilităţi. Accept şi in-
termediari. Tel 0752.566.301.  

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon:
0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel.
0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez spațiu comercial, cen-
tral, în Brad, suprafață 45 mp. Relaţii
la tel. 0740.239.234, 0745.368.070.

TeReNURI

l Vând teren intravilan 2300 mp,
zona Buituri. Preț negociabil, telefon:
0753.609.463.

l Vând teren în Sântuhalm 4000
mp., FS 20 m, gaz, canal, curent. Preț:
21 euro/mp, telefon: 0722.564.004.

l Vând teren în Hațeg, str. Horea,
zona ”Martin”, parcela 216/4, lângă
pășune, 4300 mp. Preț 100 euro mp.
Oferte prin scrisoare la adresa: Hațeg,
str. Uzinei nr. 3, Prodan. 

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren Deva, Aurel Vlaicu,

str. Alunului, nr. 58, 14.000 mp, cu posi-

bilitate de construcţie, asfalt, canali -

zare, apă, curent. Tel: 0722.334.830.

l Vând teren Mintia, str. Mureşului,

3000 mp, FS 15, asfaltat, apă, curent,

gaz. Preţ:12 euro/mp. 

Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, întabulat,

în comuna Şoimuş, lângă Deva.

Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,

gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.

Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-

fon: 0726.389.961.

l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,

construibil, cu posibilităţi de racordare

la utilităţi, FS 40m, drum de acces 

asfaltat. Preţ: 18 euro/mp, 

telefon: 0740.116.020.

l Vând grădină, 12.400 mp, în

satul Sulighete, aproape de Deva, acte

de proprietate, pretabilă pentru

construcţie, agricultură, cadru natural

deosebit, utilităţi la marginea

proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii

la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia

de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravilan,

2 parcele una de 300 mp și una de 3500

mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua națională,

sus pe vale, în satul vechi. Drum asfal-

tat, se poate construi cabană.

Posibilități branșament electric, există

sursă de apă potabilă, peisaj deosebit.

Tel. 0729.541.715.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Audi A4, 19 TDI,

motorină, AF 2002, motor, vopsea, 

interior încălzire scaune etc. 

Stare excepțională. Preț în privat. 

Telefon: 0722.402.044.

l Vând VW Polo, 1,2 l, benzină, 

AF 2008, 108.000 km., unic proprietar,

stare excepțională. Preț în privat. 

Telefon: 0722.402.044.

l Vând HYUNDAI I 30, an 2017,

Diesel, 1582 cm cubi, Euro 6, 

123.000 km, cauciucuri mixte noi, ITP

valabil 04.10.2026. Preţ 9450 euro. 

Tel. 0721.367.698.

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,

benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,

import Franţa, stare bună, schimburi

la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.

Preţ: 6800 euro, tel. 0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,

110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,

ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,

rovignetă, distribuţie schimbată, la

100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:

026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an

fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.

Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o persoană pentru îngri-

jirea unei doamne în vârstă (operată

la picior), pentru sprijin în vederea

recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12,

de luni până vineri. Telefon:

0745.750.705.

l Doamnă, 64 de ani, fără

obligaţii, îngrijesc persoane în nevoie

pentru sănătate, chiar şi 24/24 h. 

Rog seriozitate. Am experienţă 14 ani.

Tel. 0730.753.950.

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Familie serioasă şi cu intenţii

bune căutăm să îngrijim o persoană în

vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu

acte legale. Telefon: 0724.355.159,

0726.494.436.

l Maseuză profesionistă cu

experiență în domeniu fac masaj la

domiciliul meu: Terapeutic, Antice -

lulitic, Reflexoterapie, Remodelare 

corporală, Ventuze, Relaxare, zona

Spitalului Județean Deva. 

Tel. 0729.471.942. Preț: 35 lei - 30

minute, 70 lei - 60 minute.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

MATRIMONIALE

l Domn din Brad, 43 de ani,

1,64/67, fără vicii, obligații, doresc să

cunosc o doamnă serioasă, pentru o

relație serioasă sau căsătorie. Telefon:

0728.890.608.

l Creștin evanghelic, doresc să

cunosc o doamnă sau domnișoară

creștin evanghelică, în vârstă de 50-60

de ani, pentru prietenie-căsătorie.

Aștept mesaj pe e-mail:

cristi53@yahoo.com.

l Domn singur, 55 de ani, 190/95,

din Deva, fără vicii sau obligații,

doresc cunoștință cu o doamnă din

Deva sau împrejurimi, pentru priete-

nie. Aștept SMS la telefon:

0752.396.515.

l Doamnă serioasă, 60 ani, fără

vicii, fără obligaţii, cu probleme de

sănătate, caut un domn serios pentru

convieţuire, ca să nu mai fim singuri,

că e greu.Tel. 0762.034.459.

l Bărbat serios, fără vicii, 53 de

ani, Hunedoara, apartament pro prie -

tate, caut o relație  (femeie) serioasă, 

de viitor, inclusiv căsătorie. Relații la 

tel. 0754.899.659, după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând vin alb şi roşu din struguri

producţie proprie, fără chimicale sau

alte adaosuri. Preţ: 10 lei/litru. Canti-

tatea minimă - 5 litri în vas propriu.

Tel. 0724.451.762.

l Vând goblenul ”Doamna cu

pălărie”, înrămat, 21x16 cm. Preț: 220

lei, negociabil, telefon: 0725.483.189.

l Vând covor, 2,50x3,50 m, 

4 carpete 0,55x1,05, un covor rotund

2,5/1,2 m, toate de culoare roșu-

grena, puțin folosite sau noi, la prețuri

derizorii, negociabil și brad artificial

1,80 m plus bonus beteală. 

Telefon: 0723.656.263.

l Vând loc de veci cu bordură și

capac în cimitirul central din Deva.

Vând parchet nou  - 40 mp. Vând ghete

schiuri nr. 37 și 39  Tel: 0736 429 646.

l Vând două motocositoare
Carpatina, cu lamele de 1,20,
una dintre ele cu motor de
Honda, ambele în stare de
funcţionare. La nevoie, asigur
consultanţă prin telefon. Preţ:
8000 lei, telefon: 0753.671.752.

l Vând cojoc din blană naturală
(tip Alain Delon), pentru femei, 
culoare neagră, mărime 46-48,
confecţionat la Vidra Orăştie, 
purtat puţin. Preţ 400 lei, 
negociabil. Tel. 0726.344.495.

l Vând cadru cu roți, nou, pentru

persoane cu handicap. Preț: 300 lei,

telefon: 0745.750.705.

l Vând lemne de foc, 6 metri steri.

Preț: 1100 lei, telefon: 0723.740.717.

l Vând 6 mc. lemn din fag, pentru

foc. Asigur bon de transport. 

Preț: 2.400 lei. Telefon:  0747.589.258.

l Vând lemn de prun pentru foc, în

valoare de 4000 lei. Asigur bon de

transport. Telefon: 0747.589.258.

l Vând cățel Malinois, născut la

data de 7 iulie 2024, cu părinți pedigrie

de tip A, vaccinat. Preț 400 lei, telefon:

0723.740.717.
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16 - FELICITĂRI

Primăria şi Consiliul
Local Hunedoara
Sfintelor Sărbători de iarnă îmi
oferă prilejul de a transmite tuturor
locuitorilor municipiului nostru zile
frumoase, încărcate de fericire 
și cât mai multe bucurii, 
alături de cei dragi.

La mulți ani!
Dan Bobouțanu
Primar

Primăria şi Consiliul
Local Veţel  

Sărbătoarea Nașterii Domnului Iisus 
să vă aducă în case fericire, sănătate și

bucurii. Anul care vine să fie mai prosper,
iar visurile voastre să devină realitate. 

Sărbători fericite!
Gheorghe Capșa

Primar

Spitalul Municipal 
”Dr. Al. Simionescu” Hunedoara
Praznicul Crăciunului să vă umple 
sufletul de bucuria împlinirilor.
Să aveți parte de sănătate, binecuvântare divină, 
iar Noul An să fie mai generos ca niciodată. 

Crăciun fericit!
La mulți ani!

Ec. Radu Budae
Manager

Primăria şi Consiliul Local
Vaţa de Jos
Când Lumina Sfântă din Noaptea de 
Crăciun pătrunde în fiecare casă, 
vă doresc să aveți parte de fericire, 
sănătate şi numai bucurii. 
Noul An să vă găsească alături 
de familie, în pace şi bunăstare! 

Sărbători fericite!
Liviu Lință, Primar

Steaua Sfântă din Noaptea de Crăciun să vă lumineze 
viața și să vă însoțească și în anul care vine. Vă doresc 

să aveți parte de sărbători fericite și binecuvântate.

Crăciun fericit!                             La mulţi ani!
Ilie Toma

Deputat PSD Hunedoara

GRUPUL DE FIRME QUANTUM DEVA
Vestea Nașterii Mântuitorului Iisus să vă aducă lumină în

case, liniște sufletească, bucurii și prosperitate. 
Sărbători fericite și împliniri, alături de cei dragi.

La mulți ani!
Delia Alic, Administrator

Miracolul Nopții de Crăciun să vă

călăuzească pașii spre fericire. 

Sfintele sărbători de iarnă să le

petreceți împreună de cei dragi, 

iar visurile voastre să devină realitate 

în anul care ne calcă pragul.

Sărbători Fericite!
Dorin Ioan Mocan

Preşedinte PSD Simeria

A.N.C.M.R.R din M.A.I. Filiala
”ȚEBEA” jud. HUNEDOARA
Sărbătoare a Luminii și Credinței, Nașterea Domnului

Iisus să vă aducă speranța de mai bine, bucurii,
sănătate și fericire. Să aveți parte de un an mai bogat

în împliniri și pe cei dragi aproape.

La mulţi ani!
Alexandru Negoiță Cornel Poenar

Președinte                     Vicepreședinte


